
 دست هایی که بر سفره
دراز نمی شود !

 

ما به فرهنگ بســیجی نیاز داریم. این نیاز مدام و 
راهبردی اســت. روحیه و اخلاص به ظهور رسیده 
در نســل پیشــین، به اعجازی بــزرگ، بزرگی و 
اســتقلال وطن را تضمین کرد. ایرانِ امروز هم با 
این روح و روحیه می تواند افق گشایی کند. من آن 
نسل پرشکوه را دیده ام و نفس به نفس شان، عطر 
ملکوت را استشــمام کرده ام. با شناخت کامل می 
گویم، بســیجی های زمان جنگ، همیشه خود را 
بدهکار کشور و انقلاب می دانستند. هرچه از دست 
شان برمی آمد را انجام می دادند. موقع برداشت اما 
دست پیش نمی بردند بلکه به اکراه دست شان به 

اندازه نیاز و گاه کمتر از آن از سفره برمی داشت.
کلیپ معروفی که یک نفــر نان های خالی را روی 
دســت دارد در برابر صف عبور رزمندگان، شــرح 
واقعی نگاه این نســل ممتاز است. یکی نان خالی 
را برمــی دارد و دیگــری از همان هم درمی گذرد 
و مــی گذرد! به تجربه مــی گویم آنان موقع خطر 
از هم پیشــی می گرفتند اما بــرای گرفتن همان 
امکانات حداقلی هم پا سست می کردند تا دیگری 
زودتر برسد. باورشان همان منطق علوی بود که به 
اندازه توان تلاش باید کرد اما به اندازه رفع نیاز باید 
برداشــت. دقیقا این تفکر نیاز امروز است. به ویژه 
که فراوان ضربه خورده ایم از کسانی که این معادله 
را برعکس پیموده اند. کم هم نیســتند متاســفانه 
اینــان که تا می توانند از ســفره برمی دارند اما نه 
حتی به قدر نیاز که به اندازه ای که در چشم باشند 
به خود تکانی می دهند. به دنبال این هســتند گاه 
که همین تکان هم خسته شان نکند! می خواهند 
راهی را بیابند که با حداقل کار، بیشترین برداشت 
را داشته باشند حتی از ســفره دیگران. این پندار 

ضد ارزش کم آسیب نرسانده است. 
برای راه بستن بر این طریق ناصواب باید به منطق 
و منهج بســیجی برگردیم. همانــی که رزمندگان 
دفاع مقدس آن را زیســت می کردند. حتی وقتی 
گفته می شد که شما دین خود را ادا کردید بروید 
و به زندگی تان برسید می گفتند، دین نیست که 
ادا شــود. تکلیف است که تا هستیم، هست پس تا 
هست ما هم هســتیم. می گفتند مگر نماز و روزه 
و... را می توان به چند بار به جا آوردن، تمام شده 
تلقی کرد که نســبت به جهاد به جای نگاه تکلیف 
محور نســبتِ دین- مدیون را در نظر بگیریم؟ می 
گفتند تکلیف اســت با هزار بار انجام در بار هزار و 

یکم هم ساقط نمی شود.
تکثیر همین نگاه در ارتش و سپاه و بسیج و جهاد 
باعث شــد با کمتریــن امکانات هم بــزرگ ترین 

توفیقات حاصل شود.
امروز هم راه غلبه بر مشکلات همین است. بسیجی 
وار با منطق تکلیف وارد میدان شویم تا از میدان به 
در شــود هرکس دشمن کردار است. تا بشکند هر 
دســتی که نا به جا دراز می شود. تا کور شود هر 
چشــمی که به این آب و خاک مقدس، چپ نگاه 
می کند. راه موفقیت همین است. دیگر راه ها اگر 
توفیقی هم به همراه داشته باشند به نسبت هزینه 
ای که به بار می آورند، عاقلانه نیست. حکم عقل، 

احیای آن روحیه و توان و اخلاص است.   الف

سخنان رهبر انقلاب فصل جدیدی از 
جهاد تبیین و جهاد خدمت گشود

رئیس ســازمان بسیج گفت: سخنان امام مسلمین 
فصل جدیدی از جهاد تبیین، جهاد خدمت و جهاد 

سازندگی گشود.
ســردار غلامرضا سلیمانی رئیس ســازمان بسیج 
مســتضعفین در نهمین جشنواره ملی مالک اشتر 
بســیج که دیروز در ســالن پنجم آذر برگزار شد، 
ضمن تســلیت ایام شــهادت حضرت فاطمه زهرا 
)س( و تبریک هفته بســیج طی ســخنانی اظهار 
داشــت: امروز توفیق دیدار با امام و مقتدایمان را 
داشــتیم که ایشان شــرح مفصلی از مکتب بسیج 
داشــتند و از خداوند متعال تقاضا داریم در توسعه 
فرهنگ بسیج یادمان کند. وی افزود: همانطور که 
رهبر انقلاب فرمودند غربی ها به دنبال دیکتاتوری 
و هرج و مرج هســتند که بنیان گذار این سیاست 
انگلیــس بود و پرچم دار آن امروز شــیطان بزرگ 

آمریکا است. 
رئیس ســازمان بسیج گفت: ســخنان امروز امام 
مســلمین فصل جدیــدی از جهــاد تبیین، جهاد 
خدمت و جهاد ســازندگی گشود. سردار سلیمانی 
در بخش دیگری از سخنان خود با بیان اینکه امروز 
آمریکا دنباله رو سیاســت روباه پیر در ایجاد فتنه 
و هرج و مرج در منطقه است، تاکید کرد: سخنان 
امروز رهبر معظم انقلاب اســلامی )مدظله العالی( 
فصل جدیدی از جهاد تبیین، جهاد خدمت، جهاد 
علم و فناوری و امید آفرینی برای ما گشــود و باید 
در همه عرصه ها مکتب و تبیین بســیجی شــکل 
گیرد. رئیس ســازمان بســیج تصریح کرد: بسیج 
به دنبــال این اســت که حرکت هــای جهادی و 
فرآیندهای بسیجی را در کنار دیگر نقش آفرینان 
اعم از سازمان های مردم نهاد، قوای مقننه، مجریه، 
قضائیه، نیروهای مســلح توســعه دهد و برای این 
منظــور کار برنامه ریزی های دقیقی صورت گرفته 
و از هدایت هــای رهبــر معظم انقلاب اســلامی 
)مدظله العالی( برخوردار هســتیم و معظم له له ما 

را راهبری می فرمایند.

یادداشت

رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز در دیدار هزاران نفر 
از قشرهای مختلف بسیجی، این پدیده بی نظیر را برخاسته 
از فرهنگ، هویت ملی و تاریخ ایران خواندند و با اشــاره به 
ضرورت تقویت و کیفی ســازی فعالیت های بسیج، گفتند: 
مکتب و تفکر و اندیشــه بســیجی بر دو پایه »خداباوری« 
و »خودباوری« استوار اســت و این دو خصوصیت ممتاز، 
عامل غلبه قطعی بر سیاست ها و نقشه های استکبار جهانی 

خواهد بود.
حضرت آیت الله خامنه ای همچنین فردای جبهه مقاومت را 
چندین برابر قوی تر و گسترده تر از امروز دانستند و با اشاره 
به اینکه رژیم صهیونیستی با وجود استمرار جنایات جنگی 
در غــزه و لبنان، پیروز میدان نخواهد شــد، تأکید کردند: 
حکم بازداشــت نتانیاهو کافی نیست و باید حکم اعدام او 
و این ســران جنایتکار صادر شود. ایشان بسیج را ذاتاً یک 
شبکه ســازی فرهنگی، اجتماعی و نظامی برشــمردند و با 
اشــاره به ماندگاری آن به علت اصالت و ریشه داشتن در 
هویــت تاریخی و ایرانی، گفتند: امام حدود ۳ هفته بعد از 
تسخیر لانه جاسوسی و چنگ و دندان نشان دادن آمریکا، 
با تشــکیل بســیج در ۵ آذر ۱۳۵۸، آن تهدید بزرگ را به 
فرصتی بزرگ تبدیل کرد و این شــجره طیبه را در زمین 

اجتماعی، فرهنگی و نظامی کشور نشاند.
رهبر انقلاب، بعُد نظامی را تنها یکی از ابعاد بسیج خواندند 
و افزودنــد: بســیج در درجه اول یک مکتب و اندیشــه و 
تفکر اســت که با تکیه بر دو منطق و پایه اساســی یعنی 
»ایمان و خدابــاوری« و »اعتماد به نفس و خودباوری« به 
نقش آفرینی برجســته و ثمردهــی در عرصه های مختلف 

پرداخته و خواهد پرداخت.
ایشــان خصوصیات بسیج از جمله شهامت، ابتکار، سرعت 
عمل، دید وســیع، دشمن شناســی و حساسیت در مقابل 
تحــرکات گوناگــون را ناشــی از دو پایه مســتحکم آن 
دانســتند و افزودند: معنا و نتیجه خداباوری، تســلیم در 
مقابل پــروردگار و »توکل و تکیه و امید« به او و یقین به 

وعده های صادق الهی است.
حضــرت آیت الله خامنــه ای، خداباوری در فرد بســیجی 
و ســازمان بســیج را باعث ایمان به این حقیقت دانستند 
که همه اجزای بی نهایت عالم وجود، لشــکر خداســت و 
اگر بنده خدا باشــیم این لشــکر به صلاحدید پروردگار و 
براساس ســنت های الهی به کمک ما می آیند؛ همچنانکه 
در دوره های مختلف و در عرصه های گوناگون شــاهد آن 
بوده ایم. رهبــر انقلاب در تبیین آثــار و نتایج خودباوری 
و اعتمــاد به نفس نیز به کشــف توانایی هــا وظرفیت های 
وجودی انســان مانند قدرت تصمیم گیری و اراده و عمل، 
قدرشناسی از این ظرفیت ها و بکارگیری آنها اشاره کردند 
و گفتند: کشــف این توانایی ها و بکارگیری آنها، درســت 

نقطه مقابل نقشه های استکبار است.
رهبــر انقلاب انکار توانایی های ملت هــا و تحقیر آنها را از 
سیاست های همیشگی ســلطه گران برشمردند و افزودند: 
براســاس آیات قرآن، فرعون، ملت خود را تحقیر و خفیف 
می کرد تا به اطاعت از او بپردازند. البته فرعون نجیب تر از 
ســلاطین امروز آمریکا و اروپا بود؛ چرا که اینها ملت های 
دیگر را هم تحقیر می کنند تا منافع و منابع آنها را چپاول 

کنند. ایشــان عوامل داخلی اســتکبار را مکمل فشارهای 
بیرونی و روحی و روانی سلطه گران خواندند و افزودند: این 
عوامــل همچنانکه در ماجرای ملی شــدن صنعت نفت رخ 
داد، هم زبان با اربابان خود، تاریخ و هویت و توانایی ملت را 

انکار می کنند تا راه سلطه گران هموار شود.
حضرت آیت الله خامنه ای بســیج را نقطه مقابل این تحقیر 
ملی خواندند و با اشاره به تحقیر ایران به خصوص در دوره 
قاجــار و پهلوی افزودند: بعــد از جنگ جهانی اول، هیأت 
اعزامــی ایران را به کنفرانس پاریس حتی راه ندادند؛ البته 

انقلاب ورق را برگرداند و عزت ملی را احیا کرد.
ایشــان تفکر بســیج را حصارشــکن دانســتند و گفتند: 
خودباوری ناشی از روحیه بسیجی، سلاح نرم افزاری بسیار 
خطرناک نظام سلطه را برای تحقیر، انفعال و ناامیدی ملت 
خنثی می کنــد و این روحیه و توانایی های ناشــی از آن، 
بدون تردید در کشــور و اعضای جبهــه مقاومت بر همه 
سیاســت های آمریــکا و غرب و رژیم صهیونیســتی غلبه 

خواهد کرد.
حضــرت آیت الله خامنه ای با اشــاره به زمینه ســازی امام 
بزرگــوار برای ایجاد تفکر بســیج از ســال ۱۳۴۱ و ایجاد 
خودبــاوری، خداباوری و امید به پیروزی در مردم، گفتند: 
پس از پیروزی انقلاب نیز امام از بســیج، ســدّی در برابر 
ضربه های گوناگون ساخت و بسیج در همه میادین نظامی، 
اجتماعی، علمی، سازندگی، ایمن سازی کشور و صحنه های 

سیاسی و بین المللی نقش آفرینی کرد.
ایشان قدرت اجتماعی و علمی را باعث ایجاد قدرت سیاسی 
برای کشــور خواندند و افزودند: اگر ملتــی با اتحاد، عزم، 
ایســتادگی و به میدان آوردن نیروهای فعال، توانایی های 
علمــی و اجتماعی از خود بروز دهد، قدرت سیاســی نیز 
کســب می کند و می تواند در صحنــه بین الملل هم حرف 

خــود را محکم پیــش ببرد. رهبر انقلاب از خنثی ســازی 
توطئه خباثت آلود آمریکا در اواخر دهه ۸۰ در قضیه تأمین 
اورانیوم ۲۰ درصد به عنوان نمونه ای از نقش آفرینی روحیه 
بســیجی یاد و خاطرنشــان کردند: در شرایطی که کشور 
بــرای تولید دارو به اورانیوم ۲۰ درصد نیاز مبرم داشــت، 
آمریکایی ها با وجود توافقی که برای فروش آن با وساطت 
دو رییس جمهــور معروف آن روز دنیا انجام شــده بود، در 
میانه مذاکرات شــروع به حیله گری کردند اما دانشمندان 
بسیجی ما از جمله شهید شهریاری، اورانیوم ۲۰ درصد را 
در کمال ناباوری آمریکایی ها تولید کردند و آن توطئه که 

برای تسلیم ایران طرح ریزی شده بود، خنثی شد.
حضــرت آیت الله خامنه ای، بســیاری از افتخارآفرینی ها و 
بن بســت شکنی های متکی به روحیه و فرهنگ بسیجی را 
خارج از سازمان بسیج دانستند و گفتند: حفظ این مکتب 
و فرهنگ بسیجی بسیار مهم است و بسیجیان در هر کاری 
کــه فعال هســتند، باید این روحیه، آمادگــی برای کار و 
حساسیت در برابر مسائل را حفظ کنند و از دست ندهند.
ایشان از جمله مشــکلات جوانان کشورهای مختلف دنیا 
را احساس بیهودگی و ناتوانی در برابر موانع، بن بست های 
ذهنی و در نتیجه اقدام به خودکشــی دانســتند و گفتند: 
تفکر بسیجی با شناخت از خود و با اعتماد به توانایی هایش، 
بن بست شــکن اســت و با اراده و همتی که دارد مرعوب 
های و هوی ســلطه گران نمی شود و در مقابل جنجال های 
تبلیغاتی مســتکبران همچون آمریکا و رژیم صهیونیستی 

درباره مسائل مختلف، لبخند تمسخر می زند.
رهبــر انقلاب برخورداری از آرمــان و هدف را امتیاز دیگر 
تفکر بسیجی دانستند و افزودند: بسیجی، با ایمان به هدف 
خود یعنی ایجاد جامعه اسلامی و تمدن اسلامی و استقرار 
عدالــت، بدون تــرس از مرگ و با آرزوی شــهادت پیش 

می رود؛ همچنانکه نمونه های درخشانی از شوق جوانان به 
جهاد و شهادت در دفاع مقدس و دفاع از حرم دیده شد.

ایشــان تأکیــد کردنــد: به علــت همین ویژگی هاســت 
که بســیجی ایرانی یقین دارد ســرانجام یــک روز رژیم 

صهیونیستی را از بین خواهد برد.
حضــرت آیت الله خامنه ای بــا تأکید بر ضــرورت تقویت 
روزافزون بسیج و کیفی سازی و عمق یابی فعالیت ها گفتند: 
پرچم بسیج که پرچم دفاع از حقیقت و حقوق ملت است، 
همــواره باید در اهتزاز بماند که لازمه آن عمق بخشــی به 
معارف بســیجی، افزایش کیفیت و پرهیز از نگاه سطحی 
به مســائل با مطالعه و مباحثه و تشکیل حلقه های درسی 

و تحقیقی است.
ایشــان با اشــاره بــه آمادگی همیشــگی بســیج برای 
نقش آفرینــی به عنوان بازوی فعال دســتگاههای اجرایی، 
یک بعُد از تقویت بســیج را استمرار با قوت این فعالیت ها 
دانســتند و افزودند: بسیج همواره به دولتها کمک کرده و 
بازوی فعال آنها بوده است اگرچه برخی دولتها قدرشناس 
نبودند. رهبر انقلاب آگاهی از نقشه آمریکا برای کشورهای 
منطقه و ایســتادگی در مقابــل آن را یکی دیگر از عوامل 
تقویت بســیج در زمینه سیاســی خواندند و گفتند: قواره 
مطلوب آمریکا برای تأمین منافــع خود در منطقه، ایجاد 
»اســتبداد و دیکتاتوری« یا »هرج و مرج و آنارشیسم« در 
کشورهاست. ایشان ایستادگی بسیج در مقابل این دوگانه 
را ضــروری خواندند و افزودند: هر کدام از این دو وضعیت 
که در کشور پیش آید، دست دشمن در کار است و بسیج 

باید در مقابل آن بایستد.
حضــرت آیت الله خامنه ای در بخش پایانی سخنانشــان با 
اشاره به مسائل جاری فلســطین و لبنان گفتند: احمق ها 
خیــال نکنند که بمباران خانه و بیمارســتان و اجتماعات 
مردم نشانه پیروزی آنها است؛ در دنیا هم هیچ کس این را 
پیروزی نمی داند. رهبر انقلاب با تاکید بر اینکه دشمن در 
غزه و لبنان با وجود همه جنایات جنگی اش پیروز نشده و 
نخواهد شد، افزودند: حکم بازداشتی هم که برای نتانیاهو 
صادر کردند کافی نیست و باید حکم اعدام او و این سران 

جنایتکار صادر شود.
ایشــان جنایات رژیم صهیونیســتی در غزه و لبنان را بر 
عکس خواست جنایتکاران، باعث تقویت و تشدید مقاومت 
دانســتند و افزودند: جوان غیور فلسطینی و لبنانی از هر 
صنفی وقتی می بیند چه در میدان مبارزه باشد چه نباشد، 
در معــرض بمباران و خطر مرگ اســت راهی جز مبارزه 
و مقاومــت برای خود باقی نمی بینــد؛ بنابراین احمق های 
جنایتکار در واقع به دســت خود در حال توســعه جبهه 

مقاومت هستند.
حضرت آیت الله خامنه ای توســعه جبهه مقاومت را الزامی 
قطعــی و تخلف ناپذیــر خواندند و تأکیــد کردند: جبهه 
مقاومت هر چه امروز گســترش یافته اســت فردا چندین 

برابر گسترش خواهد یافت.
در ابتــدای این دیدار ســردار غلامرضا ســلیمانی رئیس 
ســازمان بسیج مســتضعفین با بیان گزارشی ظرفیت ها و 
توانمندی های بســیجیان، بر آمادگی قشــرهای مختلف 

بسیجی برای خدمت رسانی به کشور تأکید کرد.
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رهبر انقلاب در دیدار هزاران نفر از قشرهای مختلف بسیجی تأکید کردند:

حکم اعدام نتانیاهو

مشاور و دســتیار رهبر انقلاب در دیدار جمعی از نخبگان، برگزیدگان و 
مدیران اســتان یزد، هنر کارکردن با مردم در همه ابعاد را میراث شهید 

رئیسی و دولت سیزدهم خواند.
محمد مخبر مشــاور و دســتیار رهبر معظم انقــلاب در دیدار جمعی از 
نخبــگان، برگزیدگان و مدیران اســتان یزد، هنر کارکــردن با مردم در 
همه ابعاد را میراث شــهید رئیسی و دولت سیزدهم خواند و بر ضرورت 
فعال ســازی مردم و نخبگان برای حل ناترازی ها در کشــور تاکید کرد. 
مخبر در این نشســت که دیروز برگزار شــد، با اشاره به تحولات عمیق 
در شــیوه حکمرانی، نخبــگان علمی و اقتصــادی را بازیگران اصلی در 
این زمینه دانســت و گفت: دولت ها چاره ای جز کوچک و چابک شــدن 
ندارند و امروز شــاهد واگذاری تنظیم گری از حکمرانی دولتی به سمت 
ســکو )پلتفرم( های غیردولتی هستیم. بنابراین کسانی که بتوانند منابع 
مالی، ایده های اجرایی و قدرت مدیریت بالاتری داشــته باشــند، سهم 
بیشــتری را در حکمرانی ایفا می کنند. وی با اشــاره بــه تبدیل علم و 

فنــاوری به منبع قدرت در جهان امروز، افزود: خوشــبختانه با توجه به 
نیروی انسانی کارآمد و استعدادهای درخشان در همه حوزه ها، کشور ما 
دارای ظرفیت های بزرگی است که می تواند بزرگترین عامل برای توسعه 
کشــور و تبدیل ایران به کشــوری قدرتمند باشد. عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، استان یزد را دارای مفاخر انسانی و ظرفیت های اقتصادی 
بزرگ خواند و تصریح کرد: یزد می تواند در بســیاری از زمینه ها از جمله 
گردشــگری و انرژی های تجدیدپذیر پرچمدار اقتصاد کشــور باشد و در 
این مســیر متخصصان و نخبگان باید بستری را برای جذب سرمایه های 

مردمی و ایده های تحول آفرین و فناورانه فراهم کنند.
در این نشســت ۱۲ نفر از نخبگان، برگزیــدگان و مدیران حاضر به ارائه 
برخی طرح های پیشــنهادی در حوزه های صرفه جویــی، رفع ناترازی، 
تعاون، صنایع دانش بنیان، بهینه سازی و انرژی های تجدیدپذیر، افزایش 
بهــره وری، هوش مصنوعــی و تجربیات خود در اجــرای برخی از این 

پروژه ها پرداختند.

محمد مخبر:
هنر کارکردن با مردم در همه ابعاد میراث شهید رئیسی است

رئیس کمیســیون فرهنگــی مجلس گفت: مجلــس با هماهنگی انجام شــده میان 
دســتگاه های مختلف و بنا بر شــرایطی، تا تاریخ ۱۵ آذرماه برای ابلاغ قانون عفاف و 
حجاب دست نگه داشت و بناست شانزدهم آذر رئیس مجلس این قانون را ابلاغ کند.
حجت الاسلام والمسلمین مرتضی آقاتهرانی رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس شورای 
اسلامی در گفت وگو با فارس گفت: مجلس با هماهنگی انجام شده میان دستگاه های 
مختلف و بنا بر شــرایطی، تا تاریخ ۱۵ آذرماه برای ابلاغ قانون عفاف و حجاب دست 

نگه داشت و بناست شانزدهم آذر رئیس مجلس این قانون را ابلاغ کند.
نمایندگان در نشست علنی سه شنبه ۲۳ خرداد سال ۱۴۰۲ مجلس یازدهم با بررسی 
لایحه عفاف و حجــاب به صورت یک فوریت با ۱۸۵ رأی موافق، ۳۰ رأی مخالف و ۷ 
رأی ممتنع از مجموع ۲۲۷ نماینده حاضر در جلسه موافقت کرد. همچنین نمایندگان 
در تاریخ۲۹ شهریور ۱۴۰۲ با اجرای آزمایشی سه ساله این لایحه موافقت کردندهادی 
طحان نظیف سخنگوی شورای نگهبان در نشست خبری ۲۸ مهرماه امسال اعلام کرد 
که لایحه حمایت از خانواده از طریق ترویج فرهنگ عفاف و حجاب مورد تأیید شورای 

نگهبان قرار گرفته است.

رئیس کمیسیون فرهنگی:
قانون حجاب اواسط آذر ابلاغ می شود

غلامرضا بنی اسدی

مرکز پژوهش های مجلس در گزارشــی اعلام کرده که نظام بانکی در بخش هایی 
از بدنه خود مبادرت به اعطای تسهیلات ارزان قیمت با بازپرداخت طولانی مدت 
کرده است، در همین راســتا یک عضو کمیسیون اقتصادی مجلس نیز گفته به 

این موضوع ورود خواهیم کرد.
دفتر مطالعات اقتصادی مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی اخیرا گزارشی 
با عنوان »وضعیت تســهیلات و تعهدات اشخاص مرتبط با شبکه بانکی در سال 
۱۴۰۱« منتشــر کرده که در آن گفته شــده نظام بانکی در بخش هایی از بدنه 
خود مبادرت به اعطای تســهیلات ارزان قیمت با بازپرداخت طولانی مدت کرده 
اســت.تخطی عمده بانک ها از آیین نامهدر بخشــی از این گزارش تاکید شده که 
در خصوص حدود فردی پرداخت تســهیلات اشخاص مرتبط نیز می توان گفت 
عمده بانک ها از حدود مقــرر آیین نامه تخطی کرده اند. در این بخش از گزارش 
اسامی بانک هایی که بیشترین تخطی را از حدود فردی داشته اند هم آورده است.
این گزارش ادامه می دهد که همچنین با بررسی ترکیب اشخاص مرتبط بانک ها 
مشخص شد که در بعضی از آنها تمرکز تسهیلات و تعهدات اشخاص مرتبط زیاد 
بوده و برای آن بانک ریسک تمرکز زیادی ایجاد کرده اند. به  عبارت  دیگر در این 
بانک ها نه  تنها تخلف مربوط به تســهیلات و تعهدات اشــخاص مرتبط رخ داده 
بلکه مبلغ تســهیلات و تعهدات اشــخاص مرتبط نیز بسیار بالاست که می تواند 
مشکلات ناشی از تسهیلات کلان از جمله ریسک تمرکز را نیز در بر داشته باشد. 
ورود کمیســیون اقتصادی مجلس به موضوعســعید رحمت زاده پشتیری عضو 

کمیســیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی در باره این موضوع می گوید اجرای 
تعهدات نظام بانکی در سال های اخیر سوال برانگیز و تبدیل به یکی از نگرانی های 
جامعه شــده که رسانه ها نیز این موضوع را مورد توجه قرار داده اند. وی با اشاره 
به گــزارش مرکز پژوهش های مجلــس تاکید می کند که بنیــه بانکی باید در 
خدمت پیشــرفت کشور قرار گیرد؛ وقتی نظام بانکی یا برخی بانک ها مبادرت به 
بنگاهداری کرده و از وظیفه ذاتی خود منحرف می شوند، ریسک نظام بانکداری 
را افزایــش می دهند و همچنین با تمرکز در پرداخت تســهیلات، بازپرداخت را 
بــا نگرانی هایی مواجه می کند، با گســترش این رویکرد ناســالم باید نگران این 
حقیقت شویم که نظام بانکی به خود آسیب می زند. رحمت زاده ادامه داد: برخی 
بنگاه ها نه تنها منفعتی برای بانک ها نداشــته بلکه تلاش کردند به واسطه رانت  
و یا به دلیل وابستگی  در شبکه بانکی از هر فرصتی برای بهره بردن از امکانات و 
تسهیلات بانکی استفاده کنند، بنابراین رفع این نگرانی ها و جلوگیری از انحرافی 

برخی از عناصر نظام بانکی از وظایف ذاتی بانکداری محسوب می شود.
عضو کمیســیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی با اشــاره به ورود کمیسیون 

اقتصادی برای بررســی این موضوع تاکید می کند که اصلاح نظام بانکی، نظارت 
بر عملکرد بانک ها و رفع دغدغه های مردم یکی از محورهای مهمی اســت که در 

کمیسیون اقتصادی مورد رسیدگی قرار می گیرد.
آیا مجلس می تواند مانع شود؟آن طورکه آمارها نشان می دهد بیش از ۲۱۰هزار 
پرســنل ۲۹بانک و مؤسســه اعتباری به  طور میانگین در سال قبل ۴۳۵میلیون 
تومان وام گرفته اند و برخی بانک ها حتی بیش از یک میلیارد تومان به کارکنان 
خــود وام داده اند. طبق ایــن اطلاعات بیش از ۹۱هزار میلیــارد تومان از منابع 

بانک ها صرف پرداخت وام به  خودی ها شده است.
به اعتقاد کارشناسان مجلس شورای اسلامی می تواند با تصویب قوانین و نظارت 
بر عملکرد بانک ها، مانع اعطای تسهیلات ارزان قیمت به کارمندان بانک ها شود. 
در صورتــی که این تســهیلات مغایر با اصول عدالت اقتصادی یا سیاســت های 
کلان کشور باشد، مجلس می تواند از طریق تصویب قوانینی همچون محدودیت 
در پرداخت تســهیلات خاص بــه کارکنان بانک ها یا نظــارت دقیق بر آن، این 
روند را کنترل کند.علاوه بر این، کمیســیون اقتصادی مجلس می تواند با بررسی 
گزارش های مرکز پژوهش های مجلس و ســایر مراجع، پیشنهادات و اصلاحات 
لازم را برای شفاف ســازی و ساماندهی نظام بانکی مطرح کرده و از تصویب آنها 
در مجلــس حمایت کنــد. همچنین، نظارت بر عملکــرد بانک ها و جلوگیری از 
اعطای تسهیلات خارج از چارچوب های قانونی از دیگر ابزارهایی است که مجلس 

می تواند برای این موضوع استفاده کند.

مجلس مانع اعطای وام ارزان قیمت 
بانک ها به خودی ها می شود؟

خبـــر


